
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07621 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/07621 
 Del: 31/10/2019 
 Esecutivo da: 04/11/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura servizio di noleggio lungo termine di n. 4 ebike, assistenza tecnica e relativi accessori, n. 
10 caschi protettivi, per la durata di 48 mesi. 
cig. ZFA29A7AF1 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 

Premesso che 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 
bilancio pluriennale 2019-2021; 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259/345 del 20.05.2019 è stato approvato del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021; 
 - con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della                                    
Direzione Corpo Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva in corso per la copertura della suddetta Direzione; 
 
Vista la relazione dell’Ispettore responsabile Antidegrado Alessandro Belardi con nota prot. 55083 del 
16.02.19 e della P.O. Area Supporto Amministrativo Commissaria Donatella Giannini con prot. 275268 del 
22.08.19  dove richiede di procedere all’attivazione del processo al servizio di noleggio per n. 4 e-bike a 
pedalata assistita per il reparto operativo Antidegrado di Polizia Municipale per la durata di n. 48 mesi. 
 
Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’Art. 328 del DPR n. 207/2010 e  oggi legittimato 
dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti), e con il criterio del minor prezzo ex art. 
95 co. 4 lett. b) del medesimo D.Lgs, tramite richiesta di offerta rivolta ai fornitori con prodotti abilitati 
all’articolo generale. 
Atteso che per la fornitura sopra descritta, risultano abilitati nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione 
Comunale SI.GE.ME. le ditte:  
Reggioli Maurizio, Party in bici, Eco-logica snc., Borgione centro. 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07621 

 

Di tutte ha presentato l’offerta la ditta Eco-logica snc., presentando la loro migliore proposta come di seguito 
riportato: 
 
Azienda Noleggio lungo termine bicicletta a pedalata 

assistita,manutenzione e materiali di consumo 
inclusi per la durata del noleggio di 48 mesi 

       Importo 

Eco-logica snc di 
Sebastiano A. e Sconzo 
M. 

 

Bicicletta   e-bike       €      3.504,00 x 4  

 

  € 14.016,00 + iva 

 Casco lazer compact   €         41,79 x n. 20       €      835,80 + iva 

                               TOTALE SENZA IVA 
                               IVA 22% 
                               TOTALE CON IVA 

  € 14.851,80 
  €   3.267,40 
  € 18.119,20 

 
Dalla valutazione dell’ offerta, si rileva che l’offerta sopra presentata dalla ditta Eco-logica snc di Sebastiano 
A. e Sconzo M. risulta conforme alle richieste effettuate, in quanto:  
le caratteristiche delle ebike proposte corrispondono perfettamente alle richieste inserite sul mercato 
elettronico Si.Ge.Me., il servizio offerto è conforme alle necessità espresse. 
 
 
 
 
Ritenendo valide le suddette motivazioni e conformità dei prodotti presentati a quanto richiesto nel  
processo di acquisto, modificando la richiesta per quanto riguarda i caschi protettivi che non dovranno 
essere di n. 20 unità ma bensi di n. 10 pezzi, l’importo totale della fornitura sarà perciò di € 14.433,90 
piu iva 22 %  €   3.175,46 Totale € 17.609,36= si propone l’affidamento della fornitura alla ditta  Eco-
logica snc di Sebastiano A. e Sconzo M. 
 
Dato atto che nell’ambito della procedura di acquisto SI.GE.ME. con ID n. 7481 è stato richiesto alle aziende 
sopra riportate, presenti per tali prodotti, di proporre la loro migliore offerta. 
Valutata l’unica l’offerta pervenuta della ditta Eco-logica snc di Sebastiano A. e Sconzo M., dall’Isp. 
Alessandro Belardi del Reparto Antidegrado del Corpo di Polizia Municipale con il Rup Commissaria 
Donatella Giannini, ritenuta adeguata e conforme a quanto richiesto, il prezzo è ritenuto congruo. 
  
Ritenuto opportuno pertanto impegnare sul cap. 24655, per procedere al noleggio lungo termine di n. 4 e-
bike con n. 10 caschetti protettivi, l’importo totale della fornitura sarà di € 14.433,90 piu iva 22 %   
€   3.175,46 Totale € 17.609,36= 
Dato atto che: 

      - la ditta sarà affidataria della fornitura richiesta a seguito di esito positivo   delle  
         verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC;                            

- con nota prot. n. 265754 del 08/08/19 è stata nominata RUP per il procedimento in questione la  
Commissaria P.M. Dott.ssa Donatella Giannini; 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per  
   l’affidamento in questione prot. 332312 del 14.10.2019; 
- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale; 

  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 107, 
comma 3;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
Visto Il D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare gli articoli 36 e 58; 
Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07621 

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  

     di procedere all’aggiudicazione del noleggio lungo termine di n. 4 biciclette a pedalata assistita, 
manutenzione e materiali di consumo inclusi per la durata del noleggio di 48 mesi e la fornitura di n.10 
caschi protettivi. 
di impegnare sul capitolo 24655 la somma di € € 14.433,90 piu iva 22 %  €   3.175,46 Totale € 
17.609,36= gli impegni saranno così suddivisi a decorrere dal mese di novembre 2019: 
2019- €     733,72 
2020- €   4402,34 
2021- €   4402,34 
2022- €   4402,34 
2023- €   3668,62 

        
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- LETTERA DI INVITO RDO 
- MODULO OFFERTA ECONOMICA ECOLOGICA 
- RICEVUTA FIRMA ELETTRONICA OFFERTA ECONOMICA 
 
 
Firenze, lì 31/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24655 0 19/007904 00 733,72 
2) 24655 0 20/000968 00 4402,34 
3) 24655 0 23/000055 00 3668,62 
4) 24655 0 22/000081 00 4402,34 
5) 24655 0 21/000269 00 4402,34 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 04/11/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07621 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 06/11/2019 
 
 
 


